
 

◇持久走大会 
素晴らしい冬晴れの空の下、校内持久走大会を１２月１４日に行いました。保護

者の皆様には、多数応援に来ていただきまして、ありがとうございました。子どもたちは、
皆様の大きな声援に背中を押してもらい、また、仲間からの大きな応援を力にして、
全員元気に走りきることができました。一生懸命の顔で最後まで頑張っている子ども
たちは、それだけで素晴らしい！心からそう思いました。 
自分の精一杯の力を出し切って頑張った子どもたちに、「自分で自分を褒めてくだ

さい」という言葉を送りました。子どもたちに「感動をありがとう！」という一日でした。 
 

 
 
 
 
 
 

◇ベルマーク、ありがとうございます 
先日学校に、差出人の名前のない封書が届きました。封を開けてみると、中には

ベルマークが。学校でベルマークを集めているとお聞きになった地域の方が、送って
下さった物のようです。何の手がかりもなく、感謝の気持ちをお伝えする術もありません
が、このようになのみっ子のことを考えて下さっている方がたくさん地域 
にはいらっしゃるのだと、大変心強く思いました。ありがとうございました。 
◇２学期が終わります 
額に汗を光らせていた始業式から、白い息を吐きながらの終業式まで、その間８０

日の 2学期が今日で終わります。そして、明日２３日から１７日間の冬休みです。子ど
もたちの「やった～！」という声が聞こえてきそうです。私たち大人にとっては、出費もや
らなければならないことも多くて大変な時期ですが、子どもたちにとっては、クリスマスに
お正月・・・と楽しいことが盛り沢山で、生活も心も緩みがちです。その季節毎の行事
を楽しむことも大事ですが、新しい年の始まりという大きな節目を大切に過ごして欲しい
と思っています。長期の休みに入ると、何と言っても心配なのは、交通事故や不審者
との遭遇など子どもたちの命や安全に関わることです。学校でも、「自分の命は自分
で守ること！」と繰り返し指導していますが、「理解している」ことと「実践できる」というこ
とには大きな違いがあります。分かっていても・・・というのが子どもだと思います。です
から、遊びに行く時の約束事を親子で話し合う、危険な場所を一緒に確認するなど、
ご家庭でも繰り返し、丁寧な指導をお願いします。 
最後になりましたが、本年度２学期も、本校教育に対するご理解と 

多大なるご協力をいただきましたことに心より感謝申し上げます。本当に 
ありがとうございました。３学期も職員一丸となりチームなのみで頑張って 
参りますので、どうぞよろしくお願いします。 
では、冬休み明けに、また元気な子どもたちに会えることを楽 

しみにしています。どうぞ良いお年をお迎えください。 
 
※裏面に夏休み前に配付しました「東小田小学校自転車の使用について」を載せ
ておりますので、ご一読下さい。 

東小田小学校 学校通信 

平成２９年１２月２０日 

ＮＯ １８ 

文責 校長 宮﨑春美 


